
ORIGINALE 

 

    

C O M U N E  D I  M A Z Z E ’  

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 35 DEL 23/05/2022 

 
 
 

OGGETTO: "LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SEDI VIARIE DI USO PUBBLICO 
DEL CAPOLUOGO E DELLA FRAZIONE TONENGO - ANNO 2022". CUP: 
D37H22002130005 - ESAME ED APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO - 
ESECUTIVO.           

 
L’anno duemilaventidue addì ventitre del mese di maggio, alle ore dodici e minuti trenta nella solita 
sala delle adunanze, regolarmente convocata, si e’ riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei 
Signori: 
 
 

Cognome e Nome Presente 

  

FORMIA Marco - Sindaco Sì 

MILA Bruno - Vice Sindaco Sì 

ACTIS Annalisa - Assessore No 

GASSINO Alessandra - Assessore No 

BARBERIS Mauro - Assessore Sì 

            

            

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 2 

 
 
 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dr. Filadelfo CURCIO. 
 
Assume la presidenza il Signor FORMIA Marco, Sindaco, che, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara 
aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto indicato. 
 



OGGETTO: "LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SEDI VIARIE DI USO PUBBLICO DEL 
CAPOLUOGO E DELLA FRAZIONE TONENGO - ANNO 2022". CUP: D37H22002130005 - ESAME ED 
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO - ESECUTIVO.           
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che: 
 
 
‒ Con Decreto del Ministero dell’Interno in data 14.01.2022 sono stati assegnati ai comuni i contributi 

per investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e 

dell’arredo urbano nel limite complessivo di 200 milioni di euro per l’anno 2022 e 100 milioni di euro 

per l’anno 2023 ai sensi dell’art 1 comma 407 della legge 30 dicembre 2021, n. 234 recante “Bilancio 

di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024” ; 

 
‒ Il Comune di Mazzè, trattandosi di Ente con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, è risultato 

beneficiario di tale contributo nella misura di 10.000 euro per l’anno 2022 e di 5.000 euro per l’anno 

2023; 

 
‒ I commi 409 e 411 del medesimo art. 1 prevedono che gli enti destinatari del contributo sono tenuti 

ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 30 luglio 2022 per i contributi relativi all’anno 2022 ed entro 

il 30 luglio 2023 per quelli relativi all’anno 2023; 

 
‒ Con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 30 del 11.03.2022 veniva affidato 

all’arch. Marco Biava, con studio tecnico in Cigliano (VC) - via Prof. Marchisio, 35, il servizio di 

ingegneria e architettura per la progettazione definitiva esecutiva, coordinamento della sicurezza in 

fase di progettazione ed esecuzione dei lavori di manutenzione straordinaria di strade ad uso 

pubblico del Capoluogo e della Frazione Tonengo – anno 2022; 

 
RICHIAMATI: 

− l’art. 23, commi 3, 4, 8 e 9, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., relativo ai livelli di progettazione ed al 

contenuto del progetto esecutivo; 

− l’art. 26 del medesimo decreto relativo alla verifica preventiva della progettazione; 

− la Parte II, titolo II, capo I, del D.P.R. 05.10.2010, n. 207 e s.m.i., relativo alle disposizioni sui 

contenuti della medesima progettazione; 

 
CONSIDERATO che il progettista incaricato, arch. Marco Biava ha redatto il progetto definitivo - 
esecutivo dei “Lavori di manutenzione straordinaria di strade ad uso pubblico del Capoluogo e della 
Frazione Tonengo – anno 2022”, pervenuto in data 12.05.2022, prot. n. 5497, composto dai seguenti 
elaborati: 
 

✓ Relazione tecnica illustrativa 

✓ Computo metrico estimativo e quadro economico  

✓ Elenco prezzi unitari  

✓ Computo oneri della sicurezza 

✓ Cronoprogramma 

✓ Piano di Sicurezza e Coordinamento 

✓ Piano di manutenzione 



✓ Schema di contratto 

✓ Capitolato Speciale d’Appalto 

✓ Tav. 1: Via San Michele dal n. 20 al 26 a Mazzè 

✓ Tav. 2: Ultimo tratto di via della Rocca a Mazzè 

✓ Tav. 3: Vicolo Boero in frazione Tonengo 

✓ Tav. 4: Via Garibaldi in prossimità n. 90 in Frazione Tonengo 

✓ Tav. 5: Via Garibaldi, in prossimità n. 174 in frazione Tonengo 

✓ Tav. 6: Via XXV Aprile tra il n. 7/A ed il n. 42 in Frazione Tonengo 

✓ Tav. 7: Via Garibaldi in prossimità n. 278 in frazione Tonengo  

 
RILEVATO che l’importo complessivo del progetto esecutivo ammonta ad € 60.000,00=, così articolato: 
€ 43.690,02= per lavori a corpo, € 1.515,80= per oneri della sicurezza ed € 14.794,18= quali somme a 
disposizione della stazione appaltante come risulta dal quadro economico di seguito riportato: 
 

QUADRO ECONOMICO DI SPESA 
Progetto Definitivo - Esecutivo 

 
A) IMPORTO ESECUZIONE DELLE LAVORAZIONI A CORPO   Euro       43.690,02 
B) IMPORTO PER L’ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA   Euro         1.515,80  

Totale   Euro       45.205,82                   
 
C) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE PER:                                                                    
- IMPREVISTI e SPESE AMMINISTRATIVE    €     100,00 
- INCARICO ESTERNO PER PRATICHE CATASTALI   €  1.556,78 
- INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE 

(art. 113 co. 2 del D. Lgs. 18.04.2016, n. 50)    €        904,12 
- I.V.A. 22% sui lavori       €          9.945,28 
- SPESE TECNICHE (incarico esterno)    € 2.200,00  
- CNAPAIA su spese tecniche     €                88,00 

SOMMANO       Euro      14.794,18 
IMPORTO PROGETTUALE                                    Euro      60.000,00   

=============         
 
DATO ATTO che la somma complessiva di € 60.000,00= risulta finanziata come segue: 

- per € 43.679,00 con Avanzo Vincolato e per € 6.321,00 con Avanzo Fin. Investimenti - capitolo 
3101/99 del Bilancio Pluriennale approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 
27/01/2022, ove sono allocale le volute disponibilità;  
- per € 10.000,00 con Finanziamento Ministeriale – capitolo 915/99 del Bilancio Pluriennale approvato 
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 27/01/2022, ove sono allocale le volute disponibilità; 

 
CONSIDERATO che l’arch. Arturo Andreol, Responsabile tecnico del Comune di Rivarolo Canavese, 
con incarico temporaneo a scavalco presso il Comune di Mazzè, incaricato alle attività di verifica ai sensi 
dell’art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., ha effettuato la verifica, successivamente validata dal 
sottoscritto R.U.P. come risulta dai verbali redatti in data 17.05.2022 prot. 5737, e conservati agli atti 
presso l’ufficio competente; 
 
RITENUTO constatare che le previsioni progettuali rispondono pienamente al quadro esigenziale 
dell’Amministrazione Comunale; 
 
VISTI gli elaborati costituenti il progetto definitivo ed esecutivo e ritenuti gli stessi meritevoli di 
approvazione; 



 
RICHIAMATO l’art. 7, comma 1, lett. c), del D.P.R. 06.06.2001, n. 380 e s.m.i. in materia di attività 
edilizia delle pubbliche amministrazioni; 
 
CONSIDERATO che ai sensi del combinato disposto degli artt. 42 e 48 del Decreto legislativo 
18.08.2000, n. 267 e s.m.i., risulta di competenza della giunta l’approvazione del progetto definitivo-
esecutivo di un lavoro pubblico; 
 
VISTO lo statuto comunale; 
 
Acquisiti i preventivi pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile, espressi 
dal responsabile rispettivamente del servizio competente e del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del regolamento comunale per la disciplina del sistema 
integrato dei controlli interni; 
 
Considerato che sono presenti n. 3 membri su n. 5 membri assegnati, incluso il Sindaco e che, pertanto, 
e’ stato raggiunto il numero legale affinché la giunta possa validamente deliberare; 
 
con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano: 
 

DELIBERA 
 
 

− DI APPROVARE, per le motivazione esposte in narrativa, il progetto esecutivo dei “ Lavori di 

manutenzione straordinaria di strade ad uso pubblico del Capoluogo e della Frazione Tonengo – 

anno 2022 “,redatto dall’Arch. Marco Biava con studio tecnico in Cigliano (VC) - via Prof. Marchisio, 

35, composto dai seguenti elaborati: 

 
✓ Relazione tecnica illustrativa 

✓ Computo metrico estimativo e quadro economico  

✓ Elenco prezzi unitari  

✓ Computo oneri della sicurezza 

✓ Cronoprogramma 

✓ Piano di Sicurezza e Coordinamento 

✓ Piano di manutenzione 

✓ Schema di contratto 

✓ Capitolato Speciale d’Appalto 

✓ Tav. 1: Via San Michele dal n. 20 al 26 a Mazzè 

✓ Tav. 2: Ultimo tratto di via della Rocca a Mazzè 

✓ Tav. 3: Vicolo Boero in frazione Tonengo 

✓ Tav. 4: Via Garibaldi in prossimità n. 90 in Frazione Tonengo 

✓ Tav. 5: Via Garibaldi, in prossimità n. 174 in frazione Tonengo 

✓ Tav. 6: Via XXV Aprile tra il n. 7/A ed il n. 42 in Frazione Tonengo 

✓ Tav. 7: Via Garibaldi in prossimità n. 278 in frazione Tonengo  



 
 
1. DI DARE ATTO che: 

 
­ l’importo complessivo del progetto esecutivo ammonta ad € 60.000,00=, così articolato: € 

43.690,02= per lavori a corpo, € 1.515,80= per oneri della sicurezza ed € 14.794,18= quali 

somme a disposizione della stazione appaltante come risulta dal quadro economico riportato 

nella narrativa; 

­ la somma complessiva di € 60.000,00= risulta finanziata come segue: 

• per € 43.679,00 con Avanzo Vincolato e per € 6.321,00 con Avanzo Fin. Investimenti - capitolo 

3101/99 del Bilancio Pluriennale approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 

27/01/2022, ove sono allocale le volute disponibilità;  

• per € 10.000,00 con Finanziamento Ministeriale – capitolo 915/99 del Bilancio Pluriennale 

approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 27/01/2022, ove sono allocale le 

volute disponibilità; 

­ trova applicazione l’art. 7, comma 1, lett. c), del D.P.R. 06.06.2001, n. 380 e s.m.i., in materia di 

attività edilizia delle pubbliche amministrazioni, in quanto al progetto esecutivo di cui al 

precedente punto 1 è assistito dal verbale di validazione del responsabile del procedimento, 

come risulta dal verbale redatto in data odierna e conservato agli atti presso l’ufficio competente. 

 
2. DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio interessato ed al Responsabile del Procedimento 

l’adozione di ogni successivo atto di competenza. 

                                                                                 

Successivamente, considerata l’urgenza di dare immediata attuazione al presente provvedimento, con 
votazione unanime favorevole espressa in forma palese, 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare la deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art. 134 - comma 4 - del D.Lgs. 
267/2000. 
 
 

*************** 
 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, del 
D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento comunale per la disciplina del sistema integrato dei 
controlli interni 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Geom. Giorgio PISSARDO 

 
********* 

□ Non si rilevano riflessi né diretti né indiretti sulla situazione economico – finanziaria e sul patrimonio 
dell’Ente. 
□ Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, del 
D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento comunale per la disciplina del sistema integrato dei 
controlli interni. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Tiziana Ronchietto 
 



 

Del che si è redatto i l  presente verbale, che viene sottoscrit to.  
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
FORMIA Marco Dr. Filadelfo CURCIO 

__________________________________________________________________________________ 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI  

 
 
N. 586 Registro Pubbl icazioni.  
 
La presente del iberazione, su attestazione del responsabi le del la  pubblicazione, viene 
pubbl icata i l  giorno 26/07/2022 al l 'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecu tivi,  
come prescrit to dall ’art .  124 del TUEL n. 267/2000, e contestualmente trasmessa in 
elenco ai Capigruppo Consi l iar i,  ai sensi del l 'art .  125 del TUEL n. 267/2000.  

 
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE  

  

__________________________________________________________________________________ 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'  
 
Divenuta esecutiva in data 23-mag-2022 
 
      dopo i l decimo giorno dal la pubbl icazione (art.  134, comma 3, TUEL n. 

267/2000);  
X in quanto dichiarata immediatamente eseguibi le;  
□ ha acquistato ef f icacia i l  giorno ____________ avendo il Consiglio Comunale 

confermato l ’atto con deliberazione n. ____in data _______ (art.  127, comma 
2, TUEL 267/2000).  

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr. Fi ladelfo CURCIO 

__________________________________________________________________________________ 
 
 

 
  

  
  
  

 
 


